
1

Krajský úřad Jihomoravského kraje
Odbor životního prostředí

Žerotínovo nám. 3/5, 601 82  Brno

Dle rozdělovníku

Č.j.:                                Sp.Zn.:                                                 Vyřizuje/linka                       V Brně dne:
JMK 34248/2010        S-JMK 34248/2010 OŽP/Ri         Mgr. Richterová/2684               10.5.2010

„Fotovoltaická elektrárna Kobeřice u Brna“, k.ú. Kobeřice u Brna, okres Vyškov
– závěr zjišťovacího řízení ve smyslu ustanovení § 7 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů

Krajský úřad Jihomoravského kraje jako věcně a místně příslušný správní úřad ve 
smyslu ustanovení § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) obdržel dne 24.3.2010  
doplněné oznámení společnosti Jihomoravská solární s.r.o., se sídlem Kobeřice u Brna 12, 
684 01 Slavkov u Brna, IČ 27747042 o záměru „Fotovoltaická elektrárna Kobeřice u 
Brna“, k.ú. Kobeřice u Brna, okr. Vyškov. Jedná se o záměr spadající pod § 4 odst.e) zákona 
- předmětem posuzování jsou „stavby, činnosti a technologie, které podle stanoviska orgánu 
ochrany přírody vydaného podle zvláštního právního předpisu mohou samostatně nebo ve 
spojení s jinými významně ovlivnit území evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti; tyto 
stavby, činnosti a technologie podléhají posuzování, pokud se tak stanoví ve zjišťovacím 
řízení“.

Krajský úřad Jihomoravského kraje zajistil zveřejnění oznámení, shromáždil písemné 
připomínky uplatněné v průběhu zveřejnění oznámení ve smyslu § 6 zákona a podle hledisek 
a měřítek uvedených v příloze č. 2 zákona provedl zjišťovací řízení ve smyslu ustanovení § 7 
zákona.

Identifikační údaje:

Název: Fotovoltaická elektrárna Kobeřice u Brna
Umístění: Jihomoravský kraj

okres Vyškov
obec Kobeřice u Brna
k.ú. Kobeřice u Brna

Oznamovatel: Jihomoravská solární s.r.o., se sídlem Kobeřice u Brna 12, 684 01 Slavkov u 
Brna, IČ 27747042. 

Charakteristika záměru: Stavba fotovoltaické elektrárny o výkonu 550 kWp s plochou panelů 
4 377 m2. Fotovoltaická elektrárna je tvořena polem 18 řad nosných 
konstrukcí. Součástí záměru je vybudování prefabrikátové trafostanice, vedení 
NN a VN a oplocení. Celková plánovaná plocha elektrárny je 9 440 m2.



2

Součástí oznámení záměru byl dokument Posouzení vlivu záměru 
„Fotovoltaická elektrárna Kobeřice u Brna“ na evropsky významné lokality a 
ptačí oblasti (RNDr. Marek Banaš, Ph.D., březen 2010).

Městský úřad Slavkov u Brna, odbor stavebního a územně plánovacího 
úřadu uvádí, že navrhovaná stavba se z hlediska platného územního plánu obce 
Kobeřice u Brna nachází v zóně Vs – plocha výroby a skladování. 

Zahájení výstavby: 2010
Ukončení výstavby: neuvedeno

Souhrnné vypořádání připomínek:

Ke zveřejněnému oznámení se vyjádřili: Městský úřad Slavkov u Brna, odbor 
životního prostředí, Česká inspekce životního prostředí - OI Brno, Krajská hygienická stanice 
Jihomoravského kraje, územní pracoviště Vyškov. Krajský úřad Jihomoravského kraje 
obdržel také vyjádření veřejnosti – Občanského sdružení Blondi a JUDr. Pavlíny Urbancové 
zastupující na základě plných mocí občanské sdružení Jezdecká stáj Kouřící králík 
production, pana Vlastimila Redla a JUDr. Františka Urbance.

Vyjádření Krajské hygienické stanice Jihomoravského kraje a České inspekce 
životního prostředí – OI Brno jsou bez připomínek.

Městský úřad Slavkov u Brna, odbor životního prostředí uvádí, že údržba travního 
porostu v prostoru fotovoltaické elektrárny bude mít vliv na flóru, půdu, ale i podzemní vodu 
neboť provozovatelé těchto zařízení často používají herbicidní úhor. Používané herbicidy 
ovlivňují i své okolí a negativně na něj působí. S ohledem na EVL Polámanou nelze takový 
postup aplikovat. 

Občanské sdružení Blondi požaduje záměr dále posuzovat ve smyslu zákona. 
K záměru mimo jiné uvádí:

- výroba fotovoltaické elektřiny je při dnešní legislativě v rozporu s veřejným 
zájmem;

- bude negativně ovlivněna celistvost ochrany evropsky významných lokalit 
a ptačích oblastí;

- záměr je navržen v těsné blízkosti obytné zástavby;
- fotovoltaické články považuje za nekvalitní a mnohdy i zdravotně závadné 

výrobky. Žádá doložit zdravotní nezávadnost panelů;
- záměr vybudování FVE vzhledem ke své ploše představuje nadlimitní zátěž 

území.
Občanské sdružení se ve svém vyjádření dále odvolává na Listinu základních práv a 

svobod a složkové zákony na úseku životního prostředí. 

JUDr. Pavlína Urbancová, zastupující na základě plných mocí občanské sdružení 
Jezdecká stáj Kouřící králík production, pana Vlastimila Redla a JUDr. Františka Urbance, 
konstatuje následující:

- klienti, které zastupuje se stavbou fotovoltaické elektrárny zásadně 
nesouhlasí;

- realizace záměru nepřinese obci a jejím obyvatelům nic pozitivního, ale 
bude mít naopak samé negativní dopady;

- bude narušen krajinný ráz;



3

- v oznámení nebyl zváženo variantní využití pro zemědělské účely;
- nebylo provedeno biologické hodnocení záměru ve smyslu ust. § 67 zákona 

č. 114/1992 Sb.;
- oplocení pozemku výrazně ovlivní migraci zvěře.

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, oddělení ochrany 
přírody a krajiny – jako orgán ochrany přírody vydal formou interního sdělení následující 
vyjádření:

Orgán ochrany přírody se ztotožňuje se závěry předloženého „Posouzení vlivu záměru 
– Fotovoltaická elektrárna Kobeřice u Brna na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 
podle § 45 i zákona č. 114/1992 Sb. , o ochraně přírody a krajiny, v platném znění“, 
zpracovaného autorizovanou osobou RNDr. Markem Balašem, Ph.D. V tomto posouzení se 
konstatuje, že při dodržení navržených opatření realizace záměru „Fotovoltaická elektrárna 
Kobeřice u Brna“ nebude mít negativní vliv na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo 
ptačí oblast, přestože je situován do blízkosti EVL CZ0620139 Polámanky.   

Odbor životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje vyhodnotil všechna 
doručená vyjádření s konstatováním, že ve vyjádření veřejnosti je požadováno další 
pokračování procesu posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Uvedené připomínky se týkaly zejména vlivu záměru na krajinný ráz, absence 
biologického hodnocení, umístění záměru v blízkosti obytné zástavby obce.

Odbor životního prostředí Krajského úřadu k výše uvedeným připomínkám uvádí, že 
prvotním cílem zjišťovacího řízení je v tomto konkrétním případě  identifikování možných 
dopadů na lokalitu soustavy Natura 2000. Fotovoltaické elektrárny nejsou jmenovitě uvedeny 
v příloze č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. Záměr „Fotovoltaická elektrárna Kobeřice u Brna“ byl 
podroben zjišťovacímu řízení pouze z toho důvodu, že orgánem ochrany přírody nebyl 
vyloučen vliv na lokality soustavy Natura 2000. Oznamovateli byla tedy uložena povinnost 
zajistit zpracování hodnocení záměru na lokality soustavy Natura 2000, a to autorizovanou 
osobou. Přílohou oznámení záměru byla  výše uvedená studie zpracovaná autorizovanou 
osobou RNDr. Markem Balašem, PhD., který vliv na lokality soustavy Natura 2000 vyloučil. 
Příslušný orgán ochrany přírody se ztotožnil se závěry tohoto hodnocení.

Účelem zjišťovacího řízení není hodnotit ekonomické aspekty výroby elektřiny 
fotovoltaickými zdroji ani ovlivnění přenosové soustavy. Řešení ostatních připomínek pak 
jednoznačně přísluší do navazujících správních řízení, která budou vedena jednak podle 
stavebního zákona (např. požadavky letecké dopravy, doložení atestu fotovoltaických panelů 
jako výrobku použitého při stavbě, připojení do rozvodné sítě), jednak podle složkových 
předpisů z oblasti životního prostředí (hodnocení krajinného rázu a případného ovlivnění 
bioty příslušným orgánem ochrany přírody a krajiny, problematika záboru zemědělské půdy 
příslušným orgánem ochrany zemědělského půdního fondu).

Zdejší odbor přihlédl též k tomu, že stavba je v souladu s územním plánem obce.

Na základě zhodnocení záměru podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona lze 
konstatovat, že záměr nemá takové významné vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví, 
které by vyžadovaly další pokračování procesu posuzování.



4

Závěr:

Záměr „Fotovoltaická elektrárna Kobeřice u Brna“, k.ú. Kobeřice u Brna, okres 
Vyškov naplňuje dikci § 4 odst.e) zákona  č.100/2001 Sb. Krajský úřad Jihomoravského kraje 
na základě zjišťovacího řízení provedeného ve smyslu § 7 citovaného zákona stanoví, že 
uvedený záměr

nebude posuzován
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí,

ve znění pozdějších předpisů,

Do navazujících správních rozhodnutí  je třeba zapracovat tato zmírňující 
opatření:
- Vyloučit pohyb stavební mechanizace a mezideponie půdy či stavebního 

materiálu jižně od prostoru stavby ve směru k EVL Polámanky.
- Při biologické rekultivaci prostoru stavby a jejího okolí nepoužívat alochtonní 

druhy rostlin, zejména dřevin.
- Prostor mezi jednotlivými řadami fotovoltaických panelů zatravnit za použití 

přirozené luční směsi. Travní porost udržovat průběžně sečením.
- Připravit a aplikovat havarijní plán, který zajistí bezodkladnou likvidaci 

případného úniku provozních kapalin ze stavební mechanizace v prostoru stavby 
do půdního prostředí.

- Při budoucí údržbě travního porostu v prostoru fotovoltaické elektrárny 
nepoužívat chemické prostředky, zejména pesticidy.

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu správního řádu a nelze se proti 
němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů.

Krajský úřad Jihomoravského kraje zasílá ve smyslu ustanovení § 7 odst. 3 zákona 
závěr zjišťovacího řízení oznamovateli a dále dotčeným územním samosprávným celkům 
a dotčeným správním úřadům.

Dotčenou obec Kobeřice u Brna žádáme ve smyslu ustanovení § 16 odst. 3 a 4 
zákona a § 5 prováděcí vyhlášky č. 457/2001 Sb. o zveřejnění informace o závěru 
zjišťovacího řízení a o tom, kdy a kde je možné do něj nahlížet, na úřední desce a nejméně 
ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem. Doba zveřejnění je nejméně 15 dní. 
Současně žádáme obec Kobeřice u Brna o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení 
této informace na úřední desce a o dalším způsobu zveřejnění (např. v místním rozhlase) 
Krajskému úřadu Jihomoravského kraje.

       
          Ing. Jiří Hájek v.r.

              vedoucí oddělení
posuzování vlivů na  životní prostředí

IČ         DIČ          Telefon             Fax      E-mail          Internet
70888337         CZ70888337   541651111          541651579     richterova.dana@kr-jihomoravsky.cz         www.kr-jihomoravsky.cz

otisk razítka



5

Rozdělovník:

Obdrží ve 2 vyhotoveních dotčené územní samosprávné celky se žádostí o zveřejnění na 
úřední desce  a  nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem, o zpřístupnění 
textu závěru zjišťovacího řízení pro veřejnost a o zpětné vyrozumění o dni vyvěšení na úřední 
desce:
Obec Kobeřice u Brna, k rukám starosty, Dolní 54, 684 01 Slavkov u Brna
Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno

Obdrží v 1 vyhotovení dotčené správní úřady:
Městský úřad Slavkov u Brna, OŽP, Palackého náměstí 65, 684 01 Slavkov u Brna - DS
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, Jeřábkova 4, 602 00 Brno -DS
ČIŽP OI Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno -DS

Dále obdrží:
MŽP, odbor posuzování vlivů na ŽP, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 – Vršovice -DS
MŽP, odbor výkonu státní správy VII, Mezírka 1, 602 00 Brno -DS
Městský úřad Slavkov u Brna, odbor stavebního a územně plánovacího úřadu, Palackého 
náměstí 65, 684 01 Slavkov u Brna -DS
Jihomoravská solární s.r.o., Kobeřice u Brna 12, 684 01 Slavkov u Brna -DS

Potvrzení o zveřejnění (provedou pouze obec Kobeřice u Brna a Jihomoravský kraj)

Vyvěšeno na úřední desce dne:   

razítko a podpis


	Žerotínovo nám. 3/5, 601 82  Brno
	„Fotovoltaická elektrárna Kobeřice u Brna“, k.ú. Kobeřice u Brna, okres Vyškov – závěr zjišťovacího řízení ve smyslu ustanovení § 7 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů
	70888337


		2010-05-10T11:36:26+0200
	<žádný>




